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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

17-001500

sagsfremstilling
1. Godkendelse af dagsorden
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4242866
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 24. februar 2020, pkt. 1
Godkendt.
Jan Hendeliowitz (A), Gitte Simoni (O), Christian Wedell-Neergaard (C) og Anne Møller Ronex (B) deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.



Punkt 2: Plan for forbedringer af Sundhedsplatformen

17-001500

sagsfremstilling
2. Plan for forbedringer af Sundhedsplatformen
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4282108
Resume
Forretningsudvalget godkendte i efteråret 2019 fire overordnede målsætninger for arbejdet med at forbedre
Sundhedsplatformen og besluttede, at disse målsætninger skulle konkretiseres i en plan for forbedringsarbejdet. Der
forelægges et udkast til plan til drøftelse med henblik på, at Forretningsudvalgets input kan indarbejdes i en endelig plan.
Planen har især fokus på, at klinikerne skal have mere tid til patienten, og at patienterne skal inddrages mere i egen
behandling.
Sagsfremstilling
Forretningsudvalgene i Region Sjælland og Region Hovedstaden besluttede i efteråret 2019 at sætte en fælles politisk
retning for arbejdet med at forbedre Sundhedsplatformen gennem fire overordnede målsætninger:
1. Klinikerne skal have mere tid til patienten
2. Mere inddragelse af patienten
3. Højere kvalitet og færre fejl i systemet
4. Bedre adgang til data
Disse målsætninger blev også bekræftet med budgetaftalen for 2020.
I forlængelse heraf besluttede Forretningsudvalget i møde den 16. september 2019, at der skulle udarbejdes en plan for
forbedringer af Sundhedsplatformen, jf. denne beslutning:
”Forretningsudvalget bakker op om den fortsatte udvikling og forbedring af Sundhedsplatformen og ønsker dialog med
medarbejdernes organisationer om, hvordan vi i fællesskab hurtigt kan finde gode løsninger på de udfordringer, der er.
Forretningsudvalget vil på baggrund af Ekspertrådets anbefalinger have forelagt en samlet, konkret og prioriteret plan for
rettelser og forbedringer af Sundhedsplatformen, som dækker både Region Sjælland og Region Hovedstaden. Planen skal
indeholde målbare mål, der kan følges op på, tidsmæssige milepæle, samt kommunikationstiltag i forhold til både
medarbejdere og borgere. ”
Med baggrund i denne beslutning forelægges nu et udkast til plan for forbedringer af Sundhedsplatformen i 2020 til
drøftelse i Forretningsudvalget. Udkast til plan er vedlagt sammen med en grafisk illustration af planen. Drøftelsen skal
give politiske input til færdiggørelse af planen, fx i form af en eventuel prioritering af indsatserne.
Planen er udarbejdet i dialog med Region Hovedstaden og i en fælles planlægning af de foreslåede indsatser mellem de to
regioners IT-organisationer.
Plan for forbedringer
I udkastet til plan tages udgangspunkt i de fire målsætninger, der er besluttet politisk. Der er under hver af disse
målsætninger defineret et antal fokusområder og konkrete indsatser, der gennemføres i 2020. Disse indsatser skal samlet
set understøtte visionen for Sundhedsplatformen om at gøre det lettere for både borgere og klinikere.
Planen har især fokus på de to førstnævnte mål om, at klinikerne skal have mere tid til patienten, og at patienterne skal
inddrages mere i egen behandling.
I forhold til klinikerne foreslås det bl.a. at videreføre den målrettede indsats på at forbedre medicineringsmodulet og at
gennemføre initiativer, der kan ændre tunge og svære arbejdsgange og optimere brugergrænseflader.
I forhold til borgere og patienter er fokus på at yderligere at udbrede Min Sundhedsplatform og hurtigere at tage nye
funktioner som fx selvbetjeningsløsninger og virtuelle konsultationer i brug.
Planen beskriver desuden forslag til fem tværgående og kvantitative målepunkter for fremdriften i forbedringsarbejdet i
2020. Målepunkterne sammenholdes med niveauet i 2019, der vil fungere som baseline.
Endelig indeholder planen forslag til fokusområder i den eksterne kommunikation, hvor borgerne vil være den primære
målgruppe, og i den interne kommunikation, hvor klinikere og medarbejdere vil være målgruppen.
Der er desuden en løbende dialog og drøftelser med de faglige organisationer, herunder bl.a. lægeforeningerne
(Overlægeforeningen og Yngre Læger), på både nationalt og regionalt niveau.
Videre proces
Sagen drøftes i Forretningsudvalget med det formål at give input til færdiggørelse af planen, fx i form af en prioritering af
de foreslåede fokusområder og indsatser. Der arbejdes desuden videre med forslag til en yderligere konkretisering af
målepunkter og en milepælsplan for det videre arbejde. Forretningsudvalget vil få forelagt en endelig plan til godkendelse
på møde den 23. marts 2020.
Det foreslås, at det politiske dialogforum for Sundhedsplatformen, der er etableret med budgetaftalen for 2020 med
reference til Forretningsudvalget, følger fremdriften i den godkendte plan og forbedringsarbejdet.



Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. Forretningsudvalget drøfter input til plan for forbedring af Sundhedsplatformen med henblik på færdiggørelse af
planen.
2. Politisk dialogforum for Sundhedsplatformen følger fremdriften i den godkendte plan og forbedringsarbejdet.
Sagen afgøres af Forretningsudvalget.
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 24. februar 2020, pkt. 2
Forretningsudvalget drøftede udkast til plan for forbedringer. Udvalget lagde vægt på, at der overvejes en yderligere
fokusering af målepunkter samt en konkretisering af milepæle. Udvalget ønsker desuden, at planen har et tydeligere fokus
på behovet for ledelse og for at styrke organisationskulturen ift. brugen af Sundhedsplatformen.
Der vil på baggrund af Forretningsudvalgets drøftelser blive fremlagt et revideret udkast til plan til godkendelse på møde
den 23. marts.
Jan Hendeliowitz (A), Gitte Simoni (O), Christian Wedell-Neergaard (C) og Anne Møller Ronex (B) deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.

Bilag

Udkast til plan for forbedringer af Sundhedsplatformen

Grafisk illustration af plan for forbedringer



Punkt 3: Nykøbing F. Sygehus Fase 2 - Byggeprogram

18-002070

sagsfremstilling
3. Nykøbing F. Sygehus Fase 2 - Byggeprogram
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4264860
Resume
Som led i investeringsprogrammet for 2019-2020, som Regionsrådet vedtog med Budgetaftale 2019, blev der afsat over
600 mio. kr. til modernisering af Nykøbing F. Sygehus. Regionsrådet godkendte idéoplæg for moderniseringen i januar
2019. Nu fremlægges byggeprogram til godkendelse, og der anmodes om anlægsbevilling på 87,0 mio. kr.
Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog i 2010 Region Sjællands Sygehusplan, hvorefter Nykøbing F. Sygehus skal udgøre et af regionens
fire akutsygehuse. For at leve op til standarderne for et moderne akutsygehus er der vedtaget et større
moderniseringsprogram, som skal bidrage til renovering og opgradering til tidssvarende faciliteter, enestuer mv. Med
Budgetaftalerne for 2019 og 2020 har Regionsrådet afsat midler over en fireårsperiode til at realisere moderniseringen.
Således er der i investeringsoversigt for 2020 og overslagsårene afsat et samlet rådighedsbeløb på 671,6 mio. kr. (PL-
2020) til modernisering af Nykøbing F. Sygehus.
En modernisering vil imødekomme tre væsentlige hovedhensyn:
· en styrkelse af Nykøbing F. Sygehus som akutsygehus
· skabe tidssvarende faciliteter for patienter og personale
· sikre en styrket rekruttering og fastholdelse af nøglepersonel
Vedlagtebyggeprogram er en viderebearbejdning af ideoplægget for en modernisering af Nykøbing F. Sygehus Fase 2,
som blev godkendt på regionsrådsmødet d. 7. januar 2019. Idéoplægget beskrev de hovedelementer, som nu er
konkretiseret i byggeprogrammet. Det drejer sig bl.a. om etablering af en-sengsstuer, nybygning med operationsstuer og
CT-scanner, tunnelforbindelser for at forbedre logistikken samt helikopterlandingsplads.
Regionsrådet skal træffe beslutning om de forskellige faser og konkrete bevillinger:
- Ideoplægget, som danner grundlag for indgåelse af aftale med bygherrerådgiver og efterfølgende udbud af
totalrådgiveropgaven.
- Byggeprogrammet, som indeholder den konkrete plan og budget for byggeriet og er udarbejdet af totalrådgiveren.
- De enkelte anlægsetaper, som fremlægges til godkendelse, når de er klar til igangsættelse. Samtidig skal den enkelte
anlægsbevilling godkendes, og Regionsrådet skal godkende frigivelsen af beløb fra anlægsbudgettet i det enkelte
budgetår.
Byggeprogrammet skal anvendes som udgangspunkt for det videre arbejde med delprojekterne. Det skal pointeres, at der
er tale om et byggeprogram, som i den efterfølgende projekteringsfase vil blive yderligere kvalificeret. Overordnet
beskriver byggeprogrammet alle delprojekterne for både nye bygninger og ombygninger. Det fremlagte byggeprogram er
udarbejdet med bred brugerinddragelse af afdelingsledelser og andet personale. Hermed indgår beskrivelse af de
kommende brugeres krav og forventninger til et moderne akutsygehus. Byggeprogrammet baserer sig endvidere på en
grundig gennemgang af den eksisterende bygningsmasse.
Videre beskriver byggeprogrammet bl.a.
a. Etablering af tunnelforbindelse af hensyn til logistik
b. Nedrivning af bygning K-P(boliger)
c. Etablering af erstatningsboliger
d. Etablering af nye en-sengestuer i nybyggeri mod øst
e. Nybyggeri af bygning med operationsstuer og CT-scanner til Akutafdelingen
f. Ombygning/renovering af eksisterende hovedkompleks, bestående af bygning A og B, primært til ambulatorier
g. Helikopterlandingsplads
Kort over de forskellige bygninger kan ses i vedlagte byggeprogram side 4-5.
Myndighedsforhold
Region Sjælland har modtaget dispensation fra Guldborgsund Kommune vedr. lokalplanen. Det betyder, at projektet
inklusive etablering af en 6-etagers sengebygning plus tekniketage vil kunne gennemføres som planlagt.
Hovedtidsplan
Der er opstillet følgende overordnede tidsplan for byggeriet:
· Det samlede Byggeprogram godkendes af Regionsrådet marts 2020
· Tunnelforbindelse godkendes af Regionsrådet marts 2020 og udføres fra juli 2020 til april 2021
· Genhusning godkendes af Regionsrådet marts 2020 og afsluttes inden endelig nedrivning
· Nedrivning af bygning K-P(boliger) godkendes af Regionsrådet marts 2020 og udføres fra juli 2020 til april 2021



· Udbudsmateriale vedr. nybyggeri med nye en-sengestuer forelægges til godkendelse i Regionsrådet i tredje kvartal2020.
Samtidig søges om anlægsbevilling til projektet.
· Udførelse af nybyggeri med nye en-sengestuer fra tredje kvartal 2021
· Der vil senere (fra 2022) blive forelagt konkrete projektforslag og søges om anlægsbevilling vedr. de øvrige delprojekter
jf. tidsplan i byggeprogrammet s. 22.
Projektorganisation
Til gennemførelse af projektet er etableret en projektorganisation bestående af styregruppe (med sygehusdirektøren som
formand), projektgruppe og brugergruppe, der følger projektet gennem alle faser. Der er tale om et komplekst projekt,
som kræver styring af økonomi, aktiviteter og tid, for at kunne gennemføres som planlagt. Projektorganisationen sikrer, at
konkrete forslag og konsekvenser vedr. økonomi mv. bliver vurderet af regionens totalrådgiver og forelægges for
styregruppen til godkendelse. Styregruppen sikrer, at projektet gennemføres inden for den godkendte ramme inkl.
ideoplæg og byggeprogram. Vedlagte byggeprogram er udarbejdet af regionens totalrådgiver.
Udbudsstrategi
Nybyggeriet til etablering af nye en-sengestuer udføres i totalentreprise, som sendes i EU-udbud. Behovet for tidligt at
fastlægge den samlede økonomi og minimering af risici er væsentlige argumenter for at udføre nybyggeriet i
totalentreprise.
Nedrivning af bygning K-P(boliger) og tunnelforbindelse udføres i separate hovedentrepriser. De øvrige delprojekter i
byggeprogrammet forventes gennemført i fag-, stor- eller hovedentrepriser.
Miljø og bæredygtighed
Miljø og bæredygtighed er et centralt parameter. I forbindelse med forelæggelse for Regionsrådet af udbudsmateriale
vedr. nybyggeri med nye en-sengestuer i tredje kvartal 2020 forelægges samtidig forslag og konsekvensvurdering vedr.
miljø og bæredygtighed.
Miljø og bæredygtighed undersøge nærmere bl.a. på disse tre konkrete områder.
· Genbrug af materialer afdækkes.
· DGNB til sølv for nybyggeriet, men muligheden for højere klasse undersøges og konsekvenser vurderes.
· Frivillig bygningsklasse 2020 afsøges nærmere og konsekvenser vurderes.
Økonomi
Der er udarbejdet følgende samlede budget ved byggeprogrammet:
Omkostningstype: PL-2020 mio. kr.

Håndværkerudgifter inklusiv uforudsete udgifter 474,7

Apparatur og inventar 84,1

Rådgivning og øvrige omkostninger 112,8

Total 671,6
På investeringsoversigten i Budget 2020 er der afsat et samlet rådighedsbeløb på 671,6 mio. kr.
(PL-2020) med følgende fordeling af rådighedsbeløbene pr. år.
Mio. kr. 2019 2020 2021 2022 2023 2024-2028 Total

Ideoplæg
(RR 07.01.2019)

5,3 5,3

Byggeprogram
(RR 02.03.2020)

26,0 61,0 87,0

Det videre projekt 0,5 22,5 103,1 106,3 346,9 579,3

Total afsat 5,3 26,5 83,5 103,1 106,3 346,9 671,6
Regionsrådet har tidligere bevilget 5,3 mio. kr. til udbud/valg af bygherrerådgiver, udbud/valg af totalrådgiver samt
udarbejdelse af byggeprogram.
Der søges med denne sagsfremstilling Regionsrådets godkendelse af anlægsbevilling(tillægsbevilling) på 87,0 mio. kr. til
etablering af tunnelforbindelse (pkt. a), nedrivning af bygning K-P (pkt. b) og etablering af erstatningsboliger (pkt. c)
samt udarbejdelse af udbudsmaterialet til nye en-sengestuer (pkt. d). Der søges om frigivelse af rådighedsbeløb heraf på
26 mio. kr. i 2020 til gennemførelse af de beskrevne aktiviteter (pkt. a-d). Aktiviteterne fortsætter i 2021, hvor de
resterende 61 mio. kr. vil blive frigivet med budget 2021. Herefter udgør den samlede anlægsbevilling 92,3 mio. kr., som
forventes anvendt i perioden 2019 til 2021.
Der vil efter godkendelse af denne sag være et ikke frigivet rådighedsbeløb i 2020 på 0,5 mio. kr., der forventes anvendt i
forbindelse med gennemførelse af udbuddet vedr. nybyggeri med nye en-sengestuer. Dette rådighedsbeløb forventes



frigivet i forbindelse med Regionrådets godkendelse af udbudsmaterialet vedr. nybyggeri med nye en-sengestuer i 3.
kvartal 2020.
De samlede driftsudgifter på 0,4 mio. kr. afholdes af Nykøbing F. Sygehus’ driftsbudget. De driftsmæssige konsekvenser
ved det videre projekt vil blive fremlagt i forbindelse med fremlæggelsen af projektforslagene.
Indstilling
Administrationen indstiller, at
1. Byggeprogram til modernisering af Nykøbing F Sygehus Fase 2 godkendes
2. Etablering af Tunnelforbindelse, nedrivning af bygning K-P(boliger) og etablering af erstatningsboliger godkendes
3. Der godkendes tillægsbevilling på 87,0 mio. kr. til udarbejdelse af udbudsmateriale for nybyggeri med en-sengestuer
samt gennemførelse af erstatningsboliger, nedrivning af bygning K-P(boliger) og tunnelforbindelse. Herefter udgør den
samlede anlægsbevilling 92,3 mio. kr.
4. Der frigives rådighedsbeløb på 26,0 mio. kr. i 2020
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 24. februar 2020, pkt. 3
Anbefales med bemærkningen om, at der forelægges alternative muligheder for valg af løsninger ift. miljø og
bæredygtighed, herunder beskrives de økonomiske konsekvenser og effekter af tiltag. Forretningsudvalget ønsker
desuden, at mulighederne for at udvide P-pladsarealer undersøges nærmere.
Jan Hendeliowitz (A), Gitte Simoni (O), Christian Wedell-Neergaard (C) og Anne Møller Ronex (B) deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.

Bilag

NFS - Fase 2, Uddrag af Byggeprogram, Januar 2020



Punkt 4: Lukket: Nykøbing F. Sygehus - leje af 19 boliger i Nygade (Lukket
punkt)

20-000186



Punkt 5: Lukket: Indgåelse af lejemål vedr. Center for funktionelle lidelser
(Lukket punkt)

19-000084



Punkt 6: Beslutning om anvendelse af Region Sjællands tværsektorielle
pulje 2020

19-001270

sagsfremstilling
6. Beslutning om anvendelse af Region Sjællands tværsektorielle pulje 2020
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4278832
Resume
Forretningsudvalget drøfter og beslutter disponering og anvendelse af Region Sjællands tværsektorielle pulje i 2020.
Puljens anvendelse er knyttet til Sundhedsaftalens implementering og til Regionsrådets strategi for et nært
sundhedsvæsen. Indsatserne har været behandlet af Udvalget for sundhed for alle den 13. januar 2020 og Udvalget for
det nære sundhedsvæsen den 15. januar 2020. Sagen har været forelagt for Sundhedskoordinationsudvalget den 21. feb.
2020.
Sagsfremstilling
Region Sjælland viderefører i 2020 regionens tværsektorielle pulje og målretter i 2020 puljens anvendelse til realisering af
de elementer i sundhedsaftalen, som er knyttet til ”Sundhed tæt på dig – Region Sjællands strategi for et nært og
sammenhængende sundhedsvæsen” og til Perspektiv 20-23.
Puljen er i 2020 på 15,8 mio. kr., hvilket er på niveau med tidligere år.
Nye indsatser jf. sundhedsaftale og handleplaner
Sundhedsaftalen blev politisk godkendt medio 2019. Fra 2020 implementeres aftalen med en styrket og forenklet
samarbejdsorganisation. Sammenfaldende implementeres strategien ”Sundhed tæt på dig” i regionen. Det sker konkret via
handleplaner for 2020, som regionens Udvalget for det nære sundhedsvæsen og Udvalget for sundhed for alle har
godkendt på udvalgsmøderne i januar.
De handleplaner, som er knyttet til sundhedsaftalen og forudsætter samarbejde med kommunerne, finansieres fra den
tværsektorielle puljen og fra budgetaftalen.
Dermed er følgende midler afsat:
- Styrket samarbejde om den akutte patient. 2,2 mio. kr. i 2020 Midlerne anvendes til styrket tværsektorielt samarbejde
om den akutte patient.
- Styrket henvisningspraksis til tobaksforebyggelse. 0,8 mio. kr. i tre år. Midlerne anvendes til styrket henvisning til
kommunale forebyggelsestiltag. Indsatser i flere andre regioner har vist et stort forebyggelsespotentiale.
- Virtuelle konsultationer. 4 mio. kr. i 2020. Midlerne anvendes til udbredelse af virtuelle konsultationer og møder i 2.
halvår 2020 på sygehusene og i psykiatrien. Dette sker på baggrund af pilotafprøvning i 1. halvår 2020 på Holbæk
Sygehus, i psykiatrien og i udvalgte kommuner.
- Telemedicinsk hjemmemonitorering hjertesvigt. 0,5 mio. kr. i 2020. Midlerne anvendes til at indlede implementering af
telemedicinsk hjemmemonitorering for patienter med hjertesvigt.
Videreførte tidsbegrænsede indsatser
I 2020 videreføres flere tidsbegrænsede indsatser fra 2019. Det drejer sig om følgende:
- Afprøvning af koncept for virtuelle konsultationer på Holbæk Sygehus. 1,8 mio. kr. er reserveret i 1. halvår 2020.
Konceptet udrulles i 2. halvår til de øvrige sygehuse og i psykiatrien.
- Kompetenceudvikling i telemedicinsk hjemmemonitorering. 0,8 mio. kr. er reserveret i 2020 til kompetenceløft i
forbindelse med TeleKOL-implementeringen.
- Dataunderstøttelse af Sundhedsaftalen. 1,6 mio. kr. i 2020. Midlerne anvendes til at videreføre udviklingsarbejdet med
tværsektoriel dataunderstøttelse.
Videreførte varige indsatser
I 2020 foreslås fortsat drift af følgende indsatser:
- Idriftsættelse af Telemedicinsk hjemmemonitorering for KOL-patienter. Der afsættes 1,8 mio. kr. i årlige
driftsomkostninger knyttet til telemedicinsk hjemmemonitorering for KOL-patienter og fra 2021 til andre patientgrupper
– herunder patientsupport, rådgivning og kompetenceudvikling.
- Kvalitetsudvikling i det nære sundhedsvæsen. 1 mio. kr. årligt videreføres i 2020 til revision af forløbsprogrammer, audit
og kvalitetssikring af udvalgte patientforløb.
Opsamling
Med ovenstående forslag, er den samlede pulje disponeret i 2020.
Proces
Puljens disponering i 2020 godkendes endeligt af Regionsrådet primo marts, hvorefter nye indsatser igangsættes.
Udvalget for det nære sundhedsvæsen og Udvalget for sundhed for alle følger de indsatser, som knytter sig til udvalgenes
handleplaner for realisering af strategien ”Sundhed tæt på dig – Region Sjællands strategi for et nært og



sammenhængende sundhedsvæsen”.
Sundhedskoordinationsudvalget følger implementeringen og bliver forelagt konkrete tværsektorielle aftaler mv. til
godkendelse.
Aftaler, som involverer de praktiserende læger, skal godkendes af Praksisplanudvalget.
Økonomi
Den samlede disponering af puljen fremgår af vedlagte bilag.
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget godkender anvendelsen af den tværsektorielle pulje 2020.
Sagen godkendes af Regionsrådet,
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 24. februar 2020, pkt. 6
Sagen udsat.
Jan Hendeliowitz (A), Gitte Simoni (O), Christian Wedell-Neergaard (C) og Anne Møller Ronex (B) deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.

Bilag

Oversigt over anvendelse af tværsektorielle pulje 2020



Punkt 7: Høringssvar til Rigsrevisionens beretning om
lægemiddelanbefalinger

19-000228

sagsfremstilling
7. Høringssvar til Rigsrevisionens beretning om lægemiddelanbefalinger
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4278375
Resume
Sundheds- og Ældreministeriet har anmodet om Region Sjællands bemærkninger til Rigsrevisionens beretning om
lægemiddelanbefalinger. Administrationen har i den forbindelse udarbejdet et udkast til høringssvar, som fremlægges til
politisk godkendelse. Af høringssvaret fremgår det, at Region Sjælland kan tilslutte sig undersøgelsens resultater og de
kritikpunkter, som er fremkommet.
Sagsfremstilling
Region Sjælland er blevet bedt om at kommentere på Rigsrevisionens beretning om lægemiddelanbefalinger
indeholdende Statsrevisorernes bemærkning. Beretningen bygger på en undersøgelse af udmøntning af
Sundhedsstyrelsens lægemiddelanbefalinger. Administrationen har i den forbindelse udarbejdet et udkast til høringssvar
til politisk behandling.
Rigsrevisionens beretning med Statsrevisorernes bemærkning samt Region Sjællands udkast til høringssvar er vedlagt
som bilag.
På baggrund af en kort tidsfrist for afgivelse af høringssvar, har Udvalget for det nære sundhedsvæsen haft høringssvaret i
skriftlig høring forud for behandlingen i Regionsrådet. Udvalget for det nære sundhedsvæsen anbefaler indstillingen uden
bemærkninger.
Baggrund og formål med Statsrevisorernes beretning
Sundhedsstyrelsen står for at udarbejde løbende lægemiddelanbefalinger på vegne af Sundheds- og Ældreministeriet.
Anbefalingerne skal medvirke til at sikre, at patienterne får det bedste lægemiddel med størst mulig behandlingseffekt
og/eller færrest mulige bivirkninger.
Da det har vist sig, at nye lægemiddelanbefalinger enten ikke – eller langsomt – udmøntes i almen praksis, har
Rigsrevisionen taget initiativ til at undersøge, hvordan Sundheds- og Ældreministeriet understøtter, at
lægemiddelanbefalingerne implementeres i almen praksis. Det er denne beretning, som Region Sjælland er blevet bedt om
at kommentere på. Regionens høringssvar vil indgå i en redegørelse fra ministeren til Statsrevisorerne om de
foranstaltninger og overvejelser, som beretningen giver anledning til.
Formålet med Rigsrevisionens beretning har både været at undersøge Sundheds- og Ældreministeriets udmøntning af
ministeriets egne lægemiddelanbefalinger samt at undersøge ministeriets understøttelse af regionernes implementering af
anbefalingerne.
Overordnet konklusion af statsrevisorernes beretning
Rigsrevisionen konkluderer i beretningen, at Sundheds- og Ældreministeriet ikke i tilstrækkelig grad bruger sine
muligheder for udmøntning af lægemiddelanbefalingerne. Det gælder dels, at omstilling til nye lægemiddelanbefalinger
går langsommere end ønskeligt, og dels at regionernes formidling af lægemiddelanbefalinger er uens. Konsekvensen heraf
kan være, at ikke alle patienter får den bedst mulige behandling. Det fremgår ikke af beretningen, i hvilken grad dette
gælder Region Sjælland.
Beretningen konkluderer også, at regionernes formidling af lægemiddelanbefalinger i nogle tilfælde er i modstrid med
Sundhedsstyrelsens anbefalinger. Dette gør sig dog ikke gældende for Region Sjælland.
Konklusion vedr. Region Sjællands indsatser
Sundheds- og Ældreministeriet forventer, at regionerne har indsatser, som understøtter, at Sundhedsstyrelsens
lægemiddelanbefalinger følges i almen praksis. Regionerne er dog ikke forpligtet til dette. Region Sjælland har derfor
(ligesom de andre regioner) foretaget en prioritering af indsatsområder. I forlængelse heraf har Region Sjælland de
seneste år primært haft større indsatser vedrørende antibiotika og afhængighedsskabende medicin.
Rigsrevisionens undersøgelse viser, at Region Sjælland ligger over landsgennemsnittet ift. ordination af antibiotika og
afhængighedsskabende medicin. Dette er ikke ny viden, og Lægemiddelenheden har netop derfor indsatser på områderne.
Derudover viser undersøgelsen, at andelen af praksis i Region Sjælland, som udskriver hhv. 1,5 og 2 gange mere end
gennemsnittet i regionen er lav ift. de andre regioner. Det betyder, at der i Region Sjælland er færre almen praktiserende
læger, som udskriver væsentlig flere recepter end gennemsnittet. Dette er ny viden (og ikke data som regionen selv har
mulighed for at trække). Det kan ifølge Rigsrevisionen indikere, at Region Sjælland med indsatserne når en større andel af
de praktiserende lægerne end andre regioner, bl.a. grundet en samarbejdsaftale om løbende udsendelse af statistisk
materiale.
Region Sjællands høringssvar



Rigsrevisionens kritik går ikke direkte på regionerne, men på Sundheds- og Ældreministeriet, som ikke i tilstrækkelig
grad understøtter at gøre det muligt for regionerne at eksempelvis overvåge og reagere på lægers uhensigtsmæssige
udskrivning af lægemidler.
Region Sjælland har i to omgange kommenteret på udkast til beretningen i hhv. 2. og 3. kvartal 2019, og regionens
kommentarer er i den forbindelse i vid udstrækning blevet imødekommet.
På den baggrund er det administrationens vurdering, at Region Sjælland kan tilslutte sig undersøgelsens resultater og de
kritikpunkter, som er fremkommet. Dette afspejler sig i det vedlagte udkast til høringssvar, hvor der desuden er angivet
særlige ønsker vedr.:
· Rettidige tilskudsændringer
· Mål for lægemiddelforbrug
· Dataadgang og analysemuligheder
Økonomi
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at udkast til høringssvar fra Region Sjælland til Sundheds- og Ældreministeriets beretning om
Lægemiddelanbefalinger godkendes.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 24. februar 2020, pkt. 7
Anbefales.
Jan Hendeliowitz (A), Gitte Simoni (O), Christian Wedell-Neergaard (C) og Anne Møller Ronex (B) deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.

Bilag

Rigsrevisionens beretning om lægemiddelanbefalinger

Høringssvar vedr. lægemiddelanbefalinger



Punkt 8: Regionsrådets deltagelse i Folkemøde 2020

19-001261

sagsfremstilling
8. Regionsrådets deltagelse i Folkemøde 2020
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4277905
Resume
Folkemødet 2020 finder sted den 11.-14. juni 2020. Der lægges op til en godkendelse af Regionsrådets deltagelse ved
Folkemødet.
Sagsfremstilling
Der afholdes Folkemøde i Allinge på Bornholm for tiende gang den 11.-14. juni 2020. Region Sjælland har været
repræsenteret alle gange.
Folkemødet har udviklet sig til en stor succes med deltagelse af mange borgere, organisationer og virksomheder.
Det foreslås, at hele Regionsrådet gives mulighed for at deltage under Folkemødet på Bornholm 2020, i det omfang det
ønskes af de enkelte medlemmer.
Vilkår for Regionsrådsmedlemmernes deltagelse
I lighed med tidligere år tilbydes medlemmer af Regionsrådet at deltage i Folkemødet, hvor udgifter til transport,
overnatning og forplejning dækkes. Hvert medlem af Regionsrådet kan desuden invitere en ledsager. Der vil være fuld
egenbetaling for ledsageren, som opkræves efter Folkemødet.
Status for Region Sjællands egne arrangementer
Der er praksis for, at Region Sjælland indgår i tværgående samarbejder om at planlægge og afholde et arrangement i
Danske Regioners telt. Region Sjælland arbejder pt. på at udarbejde en debat med temaet ’ulighed i sundhed’ i samarbejde
med Danske Regioner.
Region Sjælland vil i 2020 have fokus på at indgå i partnerskabsarrangementer med andre organisationer.
Administrationen arbejder ud fra, at der minimum afholdes to partnerskabsarrangementer; et om ”Brug af flere
faggrupper” og et om tillidskodekset.
Der forventes endvidere, at der gennemføres 1-2 pop-up arrangementer. Formålet med arrangementerne er at skabe en
platform for regionens politikere, hvor dialog i øjenhøjde med deltagerne på Folkemødet er mulig.
Region Sjælland vil i lighed med tidligere år være repræsenteret i Greater Copenhagens telt. Temaerne for
arrangementerne i teltet vil bl.a. være: Den grønne dagsorden, infrastruktur og transport (herunder særligt Femern Bælt
forbindelsen) samt uddannelse og kompetent arbejdskraft.
Derudover vil enkelte af regionens sygehuse og andre enheder muligvis deltage i forskellige arrangementer på
Folkemødet.
Økonomi
De forventede administrative udgifter i forbindelse med Folkemødet 2020, ved deltagelse afalle Regionsrådsmedlemmer,
anslås til at udgøre 300.000-350.000 kr. Disse udgifter dækker transport, overnatning og forplejning.
Herudover forventes udgifter tilafholdelse af egne arrangementer, samt administrative ressourcer til planlægning og
gennemførelse af arrangementer og regionens øvrige deltagelse.
Indstilling
Administrationen indstiller, at Forretningsudvalget godkender vilkår for Regionsrådsmedlemmernes deltagelse på
Folkemødet 2020.
Sagen afgøres af Forretningsudvalget.
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 24. februar 2020, pkt. 8
Godkendt.
Jan Hendeliowitz (A), Gitte Simoni (O), Christian Wedell-Neergaard (C) og Anne Møller Ronex (B) deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.



Punkt 9: Forslag fra SF om tilslutning til Oxfam IBIS´charter

17-001500

sagsfremstilling
9. Forslag fra SF om tilslutning til Oxfam IBIS´charter
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4272306
Resume
SF anmoder om at få behandlet forslag om tilslutning til Oxfam IBIS´charter.
Sagsfremstilling
SF har med e-mail af 5. februar 2020 anmodet om at få følgende forslag behandlet i Forretningsudvalget:
SF anmoder om at få behandlet nedenstående forslag om tilslutning til Oxfam IBIS´charter i Forretningsudvalget.
Motivationen er følgende:
Umådeligt mange milliarder svinger udenom forskellige landes skatteopkrævning og går i stedet direkte i skattely. Det
underminerer de offentlige budgetter over hele verden. Som en af Danmarks største ydere af skattefinansieret velfærd og
sundhed, har vi i Region Sjælland en særlig forpligtelse til at gardere os så godt vi kan mod at bidrage til at penge
forsvinder i skattely.
Region Sjælland bør derfor tilslutte sig Oxfam IBIS' skattelyfri charter. Det er oprindeligt udviklet som tilbud til
kommunerne, men kan uden videre overføres til regionen. Charteret har på nuværende tidspunkt opnået tilslutning fra 11
kommuner (Aalborg, Aarhus, Syddjurs, Frederiksberg, København, Odsherred, Gladsaxe, Albertslund, Roskilde, Næstved
og Halsnæs).
Ved en tilslutning til charteret (bilag 1) forpligter regionen sig til som led i varetagelse af regionens sociale ansvar og
indenfor lovgivningens rammer:
· At tilstræbe at tilvælge virksomheder, der udviser en ansvarlig skatteadfærd.
· At bidrage til at udvikle og anvende metoder til inde for lovens rammer, at stille krav om gennemsigtighed og en fair
beskatning af regionens leverandører.
I Oxfam IBIS' publikation "5 Skridt på vejen mod at blive skattelyfri - konkrete tiltag jeres kommune kan tage for at
undgå at sende penge i skattely" (Bilag 2) er redegjort nærmere for, hvorfor der er behov for, at kommunerne gør en
indsats mod virksomheders brug af skattely.
Af publikationen fremgår blandt andet:
"Det internationale samarbejde om begrænsning af skatteundgåelse er, trods mange tiltag, stadig meget mangelfuldt. Det
betyder, at nogle lande og territorier fortsat kan profitere af at tilbyde selskaber og personer lav eller ingen skat. Samtidig
tilbyder de typisk hemmelighed omkring selskabernes ejerforhold og aktiviteter i landet. Derved er det muligt for
multinationale selskaber gennem snørklede og komplekse selskabsstrukturer at overføre overskuddet fra deres aktiviteter
til et skattely, uden at myndighederne i de lande, hvor værdierne er skabt, kan sikre, at der sker en fair beskatning.
Skattely-selskaberne udnytter huller i de nationale skattelovgivninger og ringe sammenhæng mellem forskellige landes
lovgivninger, og transaktionerne er derfor ikke nødvendigvis ulovlige i forhold til lovens bogstav, men i lodret strid med
ånden i den danske skattelovgivning og internationale regler på området.
Både EU og de danske skattemyndigheder arbejder intenst på at imødegå den voksende skatteundgåelse ved brug af
skattely, men så længe det enkelte land suverænt kan fastlægge deres skattepolitikker er det begrænset, hvor langt det
internationale samfund kan nå. Derfor ligger en del af ansvaret for at bekæmpe skatteundgåelse hos dem, der køber
ydelser hos selskaberne. Kommunerne køber ydelser for 87 milliarder kroner om året. En stigende andel ender ubeskattet
i skattely.
Problemet er mindst lige så stort i de øvrige EU-lande, og kommuner og civilsamfunds-organisationer i en lang række
EU-lande er stærkt optaget af at forhindre, at skatteydernes penge ender i skattely".
Denne problemstilling er fuldt ud lige så relevant for regionernes indkøb, som for kommunernes. Regionerne har det
samme ansvar. Når vi er baseret på skattekroner skal vi også sørge for, at der betales skat.
Administrationens bemærkninger
Forslaget er fremsendt med en række bilag. Administrationen har efter aftale med forslagsstilleren sorteret i bilagene,
således at der kun vedlægges selve charteret og tilhørende 5-skridtsplan samt bemærkninger vedr. Region Hovedstadens
behandling af en tilsvarende sag.
Bemærkninger fra et indkøbsmæssigt aspekt
Regionens indkøbspolitik lægger op til, at indkøb ikke alene foretages ud fra økonomiske og kvalitative kriterier, men
ligeledes ud fra en samfundsansvarlig og bæredygtig vurdering. Social bæredygtighed vil indebære, at indkøb foretages
med respekt for miljø, klima, arbejdsforhold og etik. Indkøbspolitikken indeholder dog ikke noget konkret om
skatteforhold og skattely. Regionen kan vælge at tilslutte sig Oxfam-Ibis charteret og herved tilkendegive, at man vil
bidrage til at udvikle og anvende metoder til, indenfor lovens rammer, at stille krav om gennemsigtighed og fair



beskatning af Region Sjællands leverandører. Der er behov for at undersøge nærmere, hvorvidt der med den nugældende
udbudslovgivning er mulighed for at stille krav om fair beskatning. Region Sjælland kan i forbindelse med overvejelser
om eventuel tiltrædelse af charteret afsøge disse muligheder nærmere, herunder hvordan lovgivningen mere tydelig kan
give mulighed for at fravælge leverandører, der søger at bringe sin omsætning i skattely.
Bemærkninger fra et investeringsmæssigt aspekt:
På investeringssiden vurderes det, at der ikke er mulighed for at efterleve den i Charteret anførte tilgang om at tilvælge
virksomheder, der udviser ansvarlig skatteadfærd. Imidlertid har beslutningen med budgetaftalen for 2020 om at gøre
regionens investeringer ’grønnere’ allerede en vis betydning for hensynet til ønsket om ’en fair skattebetaling’, da
investeringspolitikken giver mulighed for at fravælge virksomheder.
Dette sker ved at vælge ESG-baserede investeringsforeninger (Environmental, Social and Governance), hvor der sker
screening og fravalg af virksomheder i porteføljen ud fra en vurdering af virksomhedens ESG-forhold. Her indgår også et
skattemæssigt aspekt, hvor en virksomheds skatteplanlægning vil resultere i en usædvanlig lav skattebetaling, som – i den
sidste ende – vil kunne medføre bortscreening af investeringen i virksomheden.
Sagen afgøres af Regionsrådet.
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 24. februar 2020, pkt. 9
Forretningsudvalget anmoder administrationen om at kvalificere sagen med henblik på, at der kan forelægges et
beslutningsoplæg på Forretningsudvalgets møde i april.
Jan Hendeliowitz (A), Gitte Simoni (O), Christian Wedell-Neergaard (C) og Anne Møller Ronex (B) deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.

Bilag

Oxfam-Ibis-skattelyfri Charter

5 skridt til skattelyfri kommune

Kommentarer til Region Hovedstaden indstilling



Punkt 10: Placering af nyt vaskeri i Region Sjælland

19-001396

sagsfremstilling
10. Placering af nyt vaskeri i Region Sjælland
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4282232
Resume
Forretningsudvalget besluttede den 16. december 2019 at genopføre et nyt vaskeri, der placeres i Nordvestsjælland.
Administrationen har opstillet en række kriterier for beslutningstagen om placeringen. Det indstilles, at der med
baggrund i kriterierne sker en yderligere kvalificering af grundlaget for en mulig placering af vaskeriet i Svebølle,
Jyderup eller Svinninge.
Sagsfremstilling
Forretningsudvalget besluttede i mødet den 16. december 2019, at Region Sjælland genopfører et vaskeri i regionen.
Vaskeriet drives af regionen selv i to år, hvorefter der igangsættes en konkurrenceudsættelse af driften.
Forretningsudvalget anmodede desuden administrationen om at fremlægge et forslag til fysisk placering af vaskeriet i
Nordvestsjælland.
Det nyopførte vaskeri skal betjene følgende steder, og ved valg af placering skal der tages højde for
kørselsmønstre/afstande og leveringssikkerhed (fx ved uvejr og trafikuheld):

Køge: SUH
Slagelse: NSR og Psykiatrien
Roskilde: SUH og Psykiatrien
Holbæk: Holbæk Sygehus
Kalundborg: Kalundborg Sundhedscenter

Efter Forretningsudvalgets beslutning er der modtaget henvendelser med forslag til placering fra tre kommuner:
Kalundborg, Odsherred og Holbæk.
Administrationen lægger nedenstående kriterier til grund for forslag om placering af et nyt vaskeri i Nordvestsjælland:
· Pris
· Størrelse grund
· Gennemført lokalplanlægning
· Forsyning
· Placering tæt på motorvej
· Tilgængelighed for medarbejdere, der benytter kollektiv trafik
· Belastning med tung trafik på skoleveje og i boligområder
Sagen har været drøftet på møde med gruppeformændene den 19. februar 2020. På baggrund af drøftelserne og en samlet
vurdering af ovenstående kriterier blev administrationen anmodet om at kvalificere grundlaget for en mulig placering af
vaskeriet i en af følgende byer: Svebølle, Jyderup eller Svinninge. Kvalificeringen sker med udgangspunkt i de beskrevne
kriterier.
Forretningsudvalget får forelagt et byggeprogram for vaskeriet ved mødet den 25. maj 2020.
Økonomi
Sagen er på nuværende tidspunkt ikke forbundet med udgifter, der kræver særlig bevillingsmæssig stillingtagen.
Indstilling
Administrationen indstiller, at grundlaget for en mulig placering af Region Sjællands nye vaskeri i Svebølle, Jyderup eller
Svinninge kvalificeres med baggrund i de beskrevne kriterier.
Sagen afgøres af Forretningsudvalget.
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 24. februar 2020, pkt. 10
Godkendt.
Egon Bo stemte imod indstillingen, idet han ønsker, at der medtages et erhvervsareal tæt ved Holbæk i forundersøgelsen.
Jan Hendeliowitz (A), Gitte Simoni (O), Christian Wedell-Neergaard (C) og Anne Møller Ronex (B) deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.



Punkt 11: Meddelelser

17-001500

sagsfremstilling
11. Meddelelser
Åbent

Forretningsudvalget 2018-2021 Brevid: 4272237
Beslutning i Forretningsudvalget 2018-2021 mandag den 24. februar 2020, pkt. 11
Regionsdirektør Per Bennetsen orienterede om Rigsrevisionens beretning om ændringer i sygehusbyggerier.
Koncerndirektør Leif Panduro Jensen orienterede om status i sagen om mangelfulde brystundersøgelser, herunder blev der
givet status for lukning af afdeling på Ringsted Sygehus og åbning af ny afdeling på SUH, Roskilde, status i sag om
påbud fra Styrelsen for Patientsikkerhed samt status for opfølgning på 7-punktsplanen i øvrigt.
Koncerndirektør Leif Panduro Jensen orienterede om Region Sjællands beredskabsplaner ift. evt. spredning af covid19-
virus.
Koncerndirektør Lone Lindsby orienterede om status i sag vedrørende blodprøvetagning i Ringsted. Blodprøvetagningen
på Ringsted Sygehus videreføres, indtil der er truffet aftale om ny model. Der forelægges sag til politisk behandling i
marts måned.
Koncerndirektør Lone Lindsby orienterede om status i forhandlinger med PLO om ny lægevagtaftale.
Regionsdirektør Per Bennetsen orienterede om den afsluttende implementering af nyt kostkoncept på sygehusene og om
status for samarbejdet og leveranceaftaler med Fælleskøkkenet I/S. Der blev udleveret notat i sagen.
Jan Hendeliowitz (A), Gitte Simoni (O), Christian Wedell-Neergaard (C) og Anne Møller Ronex (B) deltog ikke i
Forretningsudvalget 2018-2021s behandling af sagen.
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